(ϕ) *Heer-*
brand. in
comp. Theol
p. 460.
Chemnit. in
Enchirid. p.
2. Menzer.
in disput. 2.
contr. Pi-
stor. 925.
 §. 3. Deveniendum inde ad officia ministrorum ad Ecclesiam
 vocatorum nobis est, quæ duobus absolvi momenti, scilicet
 ut doceant, nec minus Sacramenta administrent, ex subsequenti-
 bus cogniti non erit difficile. Amant quidem nostratum quorundam
 ad tria capita, addendò nimirum gubernationem Ecclesiæ, revocare;
 Alii quatuor placent, & superaddunt, vel disciplinam morum, & præ-
 ces (x) vel potestatem ligandi impenitentes, & solvendi penitentes;
 Quibus tamen alii non contenti, vel hisce duobus concessis officiis
 docendi scilicet & administraadi Sacramenta; vitæ Christianæ exem-
 plum, curam gregis, & pauperum sustinendorum studium præcipiunt,
 (y) vel Notitiam sanæ doctrinæ, integram ejusdem traditionem, redar-
 gutionem contradicentium; directionem ad ædificationem Ecclesiæ;
 exemplum inculpata vitæ & preces numerant. (z) Verum enim verò
 cum hæc omnia ad nostra duo momenta commode referri posse vide-
 antur, sin minus ad externa, hic tamen sub censuram minime venientia,
 tantum pertineant, maximis Theologis (β) docentibus: haud ambi-
 gendò, vestigiis Augustanæ Confessionis (γ) innixi, Ecclesiæ ministro
 & doctrinam sanam, & Sacramentorum dispensationem injungimus.
 Ut enim accuratam populus habeat notitiam eorum, quæ ad Ecclesiæ
 ædificationem morumque correctionem faciunt, Ecclesiæ minister cum
 ex paginis sacris debet edocere; quippe Scripturæ sacræ ipsa de se testan-
 te, (δ) quod huic negotio apta, adequataque norma antiquitus credita
 sit hodieque a fidelibus credatur, (ε) Verbum enim DEI solùm, quod
 mox lex mox Evangelium nuncupatur (ζ) ordinarium conversionis
 medium, & per quod homines ad DEUM ducuntur, existit. Et quam-
 vis DEUS per immediatam *ἐξαγγελίαν* filium suum reliquis hominibus,
 tanquam Apostolis manifestare potuisset, quandoquidem tamen ei pla-
 cuit per stultitiam prædicationis salvos facere credentes; (η) incredibili-
 a enim *ἄφροσύνη* & stulta prorsus apparent pleraque mysteria fidei,
 Sacro Sanctæ Trinitatis, Incarnationis filii Dei, Redemptionis generis
 humani, Institutionis Sacramentorum, prædestinationis, reprobatio-
 nis &c. (θ) non quod suâ naturâ talia vere sint, sed quod intellectus
 noster spiritualia non percipiens stulte judicat: *ὁραεὶς γὰρ τὰ τῶν νεκρῶν*
Theol. I. 8. *δὴν ἑμῶν αὐτῶν τὸ φέγειν τὸ μὲν ἡμέτερον, εἶτω καὶ τῆς ἡμετέρας ψυχῆς*
p. 340.

(y) *Artic. 14.* [δ] *Salvianus L. 3. de gubernat. Dei. [ε] 2. Tim. c. 3. v. 16. [ζ] Marc. c. 16. v. 15.*
Rom. c. 2. v. 16. [η] 1. Cor. c. 1. v. 21. [θ] Joh. 20. c. v. 21. 22. Matth. c. 20. v. 19.
 [θ] *B. Parens Joh. Meisner differt de revelat. divina th. 120*

αὐτὸς πρὸς τὴν φύσιν φανερωτὰ τὰ πάντων. (d) Quod si verò in naturalibus in- [d] *Aristot.*
 tellectus noster tantopere excecians errat, quomodo res divinas recte L. 2. *Me-*
 ac sine errore valebit cognoscere, a quibus in tantum distat, ὅσον ἑσθλὸς τῆσφ. c. r.
 ἐπὶ δὲ γαίης. ἔδδ' ἴδ' ἐν δυνάτει εἰδέναι τὴν θυσίην φασὶ τῶν ἀγίων ἐπι. (x) Hinc [x] *Plato in*
 inde respectu voluntatis divinæ verbum Dei erit necessarium, & non *Epimouide*
 tantum mandari (λ) quin & mediæ necessitate (μ) Evangelio promissio- [λ] *Joh. c.*
 nes gratiæ de remissione peccatorum justificatione & vita æterna pro- v. 21. 22.
 pter Christum fide promissum tradente; Lege e contrariò præceptis De- *Matth. 6.*
 calogi inculcatis, opera & perfectionem requirente. (ν) Quamobrem 20. v. 19.
 nihil docendum esse, nisi id quod in Scripturis revelatum est, sive quæ ex [ν] *Rom. c.*
 consequentiæ ipsius indagine ac rectò tenore recipiuntur (ξ) multa sunt 10. v. 18.
 quæ svadent. Taceo enim quod in Codice Sacro locus teneat ab au- [ξ] *Aug.*
 thoritate negative; (ο) nihil de fide erit, nisi quod Deus per Apostolos a *Conf. Form.*
 Prophetas revelandò literis consignari jusfit, neque cultus hæreticorum *Cons. p. 60.*
 (π) Deo acceptus erit propria auctoritate & phantasiâ excogitatus. Non [ξ] *Orige-*
 enim novis regitar Ecclesia, cum Judæorum Synagogis & Weigelia- *Proam.*
 norum Scholis a apparitiones expectantibus, (π) revelationibus, verum *Lib. πεπι-*
 in iis permanens, traditis à sermonis ministris scilicet, & super funda- *ἀρχῶν ἀρ-*
 mentum Apostolorum & Prophetarum (ρ) ædificata (σ) suspectam ha- *κα fine m.*
 bet omnem revelationem præter legem Evangeliumque factam. [σ] *Discip.*
 (τ) Et quamvis olim visiones frequentiores fuere, quia magis de tempore *de tempore*
 necessariæ, hodie tamen, quo minus necessariæ, hòc infre- *Serm. 23.*
 quentiores sunt, & suspèctiores habendæ, ut non immeritò [τ] *Lesius*
 debeant & a magistratu Ecclesiastico discuti, & a privatis negligi. (φ) *L. 2. de ju-*
 Allegorias equidem, nec minus Patrum ut & gentilium sapienter san- *sticia & ju-*
 ctæque dicta hòc in negotiò ab Oratore sacro adhiberi posse, nulli du- *re c. 28.*
 bitamus; Verùm quandò illas studiò humanò inventas legimus, ora- [π] *Melch.*
 culis DEi adæquari posse, nemo forte asserere audebit. De dictis au- *Canus L. 8.*
 tem Patrum Augustinus. (ω) Non sunt infallibile testimonium; sed per *LL. Theol.*
 auctores Canonicos vel probabiles svadent. Nihil enim au- *C. 5. Resp.*
 dendum dicere de divinis, nisi quæ nobis a Scripturâ tradita sunt, cujus *ad 4. Ar-*
 natio est, quod Scriptura Sacra nobis tradita est, tanquam regula suffi- *gun. Wet-*
 ciens & infallibilis pro regimine totius Ecclesiastici corporis & mem- *gel. Offen-*
 brorum

basiv. Göttr. Majest. p. 79 [e] Eph. c. 2. [σ] Bellarm. L. 4. de V. D. c. 1. Thom. Part. 1. q. 7. A. 8. ad 2. [π] Geyson. Lib. de Exam. doct. Part. 2. Consid. 1. [v] ad Hieronym. Epist. 19. [φ] Delrio l. 4. disquis. magic. q. 3. Sect. 2.

[α] *Gerfon* fratrum usque in finem mundi. Est igitur talis ars, talis regulā vel ex-
Cancell. Pa. emplar cui se non conformans alia doctrina, vel abjicienda est ut hære-
ris. T. 1. de tica, aut ut suspecta & impertinens ad religionem prorsus habenda. (φ)
exam. doct. Ethnicorum tandem prophanorumque scripta & dicta, cum non sint
Part. 2. λογία Θεῶν, mediam adæquatam fidei, Rhetori sacro adhibendum, [χ]
Cor. sed. I. vitam Christianam non generant, neque alunt, aut conservant, sed
 [x] *Ma-* tantum testimonii loco ad convincendos refractarios & durioris animi
gnif. Dn. homines utuntur; cum iudicio raro & parcè; fabulæ verò nunquam
Ziegler. in (ψ) adhibendæ (ω) quia primus Theologorum scopus iudicatur, sapien-
pres. dis- ter enarrare divinas literas: De fide non de frivolis quæstionibus ra-
sert. de Clo- tionem reddere; de pietate graviter atque efficaciter disserere; La-
ric. renit chrymas excutere, ad cœlestia animos inflammare, (ω) quæ om-
 [λ] *Luther.* nia ex Scripturis peti posse commodè, sedulus literarum Sa-
T. 3. Ienens. crarum scrutator experietur, quandò fons scaturiens nec minus
Germ. f. 301. redundans omni mysteriò & doctrina salutis fera creduntur. Quandò
 von blau verò auditores varii sunt, Et Presbyteriolim attentos plerosq; eruditos
 Endten habuere; Nunc socordes, segnes, peregrinantes animò, rudes atq;
 [ω] *Hype-* imperiti sint, ut eadem habeant sæpe repetere, qui dicunt, non solum
rius L. 1. de quò infigatur memoriæq; hæreat; Sed quò intelligatur, si quid si acu-
Form. Conc. tius dictum, (β) ad captum eorum oratorem sese accommodare oportet;
S. c. 12. Quemadmodum enim nemò manu præhendit eadem instrumenta
 [α] *Eras-* ad pugnam, quæ ad agricultram; sed alia sunt instrumenta eorum
mus in rat. qui in bellò ad pugnandum in aciem collocantur; ita non eadem lo-
Comp. per- quitur, cum omnibus qui adhortati (γ) cum aliud sit scire tantum-
veniendi ad modò, quid homo credere debeat, propter vitam beatam adipiscen-
veram dam, quæ non nisi æterna est; & aliud scire, quemadmodum hoc i-
Theolog. c. 1. psium piis opituletur & contra impios defendatur; (δ) hinc eruditus eru-
 [β] *Lud. Vi-* dite; simplicioribus simpliciter doctrina danda, nec minus accurate ju-
res L. 4. de sta regulas; Rhetoricas est proponenda, sine quibus Rhetor Sacer, neq;
caus. cor- gratiam auditorum sibi conciliabit, neq; res proponendas bene disper-
rupt. arsi- tictur. Fama enim fermè omni Chrysostomus, Cyprianus Hierony-
um p. 158. mus, Ambrosius, Augustinus, Clemens, &c: carerent, nisi ipsorum
 seq. scripta multa eruditione repleta, tantos, oblivioni subduxissent Pa-
 [γ] *Basilii* tres, cum quibus Rhetorculus esse, quam cum quibusdam, qui sibi plus,
in fidei Con- quam homines videntur, Theologus, Erasmus (ε) cupit, maximè, si ex
sess. principio bonò studium profectum, Spiritus Sancti instinctu, nec
 [δ] *Augustin* non
C. 14. c. 1.

(ε) Erasmus in ration. Comp. per ven. ad veram Theolog. c. 1. b.

non rationis rectæ ductu, ad finem legitimum tendat: sinu autem ambitio, aliq; pravi affectus studium hoc svadeant; ipsum sit mere affectatum, luxuriosum, contra decorum personæ dicentis, cujus est simpliciter atq; perspicue dicere; contra naturam & conditionem rerum sive doctrinæ coelestis, quæ ornari non vult, verum est contenta doceri; neq; attemperata ad captum auditorum; deniq; spectat inanem gloriam dicentis & applausum vulgi, plane est damnabile. (z) Quod Scioli, & qui vix ac ne vix quidem Theologiam degustaverunt, negligentes, maxime super hæc re delectantur, arbitrati, concionem optimam fore si tantum figuris, elegantiaq; styli, quamvis sæpe numero ex libro quodam aliq; postillarum scriptore exscriptis & compilatis, concio abundet. Postillæ equidem, earum usus, aut scriptores nequaquam reprehenduntur, quin potius concionatorem, præcipue jam in ministerio constitutum, iisdem se cure uti posse, non tamen, de verbo ad verbum recitandò, verum realia, inventiones similiaq; desumendò, cum plerisq; eruditis haud veremur pronuciare; abusus tamen virgulam meretur censoriam, cum non pauci ad Ecclesiæ gubernationem adspirent, qui impetrandæ à DEO potentia in docendò nullà aut perquam exiguà tanguntur curâ, sed postillarum beneficiò, totum hoc, quicquid ad docendi donum & facultatem pertinet, se habere stultè sibi persuadent. (y) Ut enim sicco præteream pede, talis farinae homines ne quicquam quidem in Ecclesiâ edificare, cum sibi solis placere studeant, auditoresq; domum redeuntes, nihil, quam quod concio auribus grata fuerit, quod concionator omnia apte narrarit, reportent; Neq; postillam quæ forte in societate honoratiori, urbe magna, loco gravissimis flagitiis infami, recitata est, ad auditores suos attemperare posse; Hinc superbiam urbiū magnarum proprium, in paganis, qui tamen vix ossibus hærent, taxant: Sumptuosa convivia, quibus magnates delectantur, pauperibus interdiciunt: In diebus festivis ad gratiarum actionem & recreationem institutis, de fornicationibus, adulteriis, furtis, cædibus, peste, fame, &c. loquuntur: Pacis tempore, de injuriâ hostium præsentis, conquerruntur; Temporibus tranquillis, omniq; re abundantibus, gratias DEO agunt, quod pestem amoverit, fame se liberarit, superadditâ oratione & votò, velit DEUS ipsis jam prospicere de frumento aliisq; necessariis &c. Quandò fortasse iis temporibus cum auctor postillam componeret, ea, occasionibus urgentibus, necessariò erant

(z) Tarnov.
de SS. Mi-
nist. p. 229.
L. 1. c. 20.

(y) Hyperius
L. 1. de
Form. Con.
c. 2. p. 20.

dicenda. Quin imò speciali superveniente casu, maximè necessaria, quod in postilla non extant, sicco eos pede præterire oportet; & si vel maximè tentatus ab ipsis casus, neq; sine magnò sudore excogitatus, (b) *2. Tim. 3. c. v. 16.* prorumpit, præceptis Apostoli (c) neglectis *ὑπερῶν πρῶτον* committit, rem à calce quæ à capite alias inchoanda, ordiuntur, ab executione incipiunt, & fratrem quem tamen prius monere debebant, contra re-

(c) *Matth. 6. 78. v. 15.* gulas divinas (d) ut & humanas jam jam excommunicant, vel vitia taxanda, tali pingunt colore, sermone describunt indecorò, ut auditores (κ) *In Exam. p. 8. & P. 2. Problem. p. 113.* lachrymas fusè profluentes, non quidem tristes, quin à nimio risu expulso, abstergere opus habeant: cum tamen Ecclesiastica prudentia longè aliud svadeat, verbumq; non ut hominum, verum ut DEI, summa cum modestià & gravitate, ne etiam per accidens inconcinna in-

(λ) *Magnif. Du. D. Ca. lov. Syll. Theol. T. 8. p. 343. seq. & p. 347. seq.* compositaq; oratio neglectum sibi conciliet, proponere jubeat. Enimvero *ἱπανόρθωσιν* ministro Ecclesiæ non detrectamus, quippè quæ juxta *Arctium* (κ) pars clavis ligantis, & sic officium est pastoris tertium; neq; etiam elenchum hæreticorum: quando hic etiam Calvinianis, Pontificiis Syncretistis, aliisq; reclamantibus adhiberi debet (λ) quia *πάσαι γρηγοῦ* & *π. 347. seq.* φη est *ἠφέλιμος, χρησίμος & ἀνταρκής*, utilis conveniens & sufficiens *πρὸς διδασκαλίαν, πρὸς ἐλεγχον, πρὸς ἱπανόρθωσιν, πρὸς παιδίαν τὴν ἐν δικαιοσύνη*, & sic omnia, tam ad fidem, quam ad mores pertinentia, negante hoc ipsum quamvis pontificulorum caterva, (μ) & scitu ad salutem necessaria continet, quandoquidè ex Sacrà Scripturà celestis comparatur doctrina, quæ indigemus ad salutem requirendam & conservandam; redarguit ipsa errores salutem impediētes; corrigat corruptos, & in viam reducit, qui exorbitaverant in moribus; instituit deniq; in justitià, in præceptis morum, ut sciamus quibus virtutibus recte DEO possimus inservire (ν) est enim verissima regula in dogmatibus (ξ) exquæ sita omnium rerum trutina & regula, divinaq; statera *Tim. v. 16. p. 1438. b.* Chrystomò & Augustinò Patribus maximis confitentibus; Talis tamen accusatur concionator, qui extra oleas vagandò mox *πολύπεργων* (ξ) *Origenes tract. 27. in Matth.* contra Serenissimè edictum, (o) iudex, vel causam dicens, aut verba pro aliò faciens videtur, quem tamen decebat doctorem sive præceptorem auditorum esse; aut totam horam in epanorthosi consumit, nec fortassis se non concionatum putat, nisi *ἱπανόρθωσει* eaq; vehementi sit usus; Cum tamen hanc ob causam populo exosus, auditoriq; ingratus reddatur, peccatores securi fiant, & quod frequens *ἱπανόρθωσις* auribus peccato-